УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ
ПО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ №118

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ
(ФКП ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ № П8)

П Р И К А З

Пенза

2018 г. №

Об утверяадении Положения о приеме, отчислении
и выпуске обучающихся в федеральном казенном

профессиональном образовательном учреждении № 118
Федеральной службы исполнения наказаний

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями),
Уставом федерального казенного профессионального образовательного учреждения
№118 Федеральной службы исполнения наказаний п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о приеме, отчислении и выпуске обучающихся
в федеральном казенном профессиональном образовательном учреждении № 118
Федеральной службы исполнения наказаний (далее -  ФКП образовательное
учреждение №118) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ ФКП образовательного учреждения
№118 от 15.01.2016 №1 «Об утверждении положения о приеме, отчислении
и выпуске обучающихся в федеральном казенном профессиональном
образовательном учреждении №118.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.Г. Микеров

Исп. Логинова И.В.
тел. 35-87-76, вн. 27-76

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФКП

образовательного учреждения № 118
от « / / /  » 0 9  2018 г. № yfff

Положение о приеме, отчислении и выпуске обучающихся
в федеральном казенном профессиональном образовательном

учреждении № 118 Федеральной службы исполнения наказаний

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение-разработано в соответствии с Федеральным законом
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.01.2014 № 36
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования» и Уставом федерального казенного
профессионального образовательного учреждения № 118 Федеральной службы

1.2. Настоящее положение определяет порядок приема, отчисления
и выпуска обучающихся (далее -  положение) в федеральном казенном
профессиональном образовательном учреждении № 118 Федеральной службы
исполнения наказаний, филиале № 1 федерального казенного профессиональною
образовательного учреждения № 118 Федеральной службы исполнения наказаний,
филиале № 2 федерального казенного профессионального образовательного
учреждения № 118 Федеральной службы исполнения наказаний и филиале № 3
федерального казенного профессионального образовательного учреждения № 118
Федеральной службы исполнения наказаний.

1.3. Положение регламентирует прием граждан Российской Федерации,
иностранных граждан, лиц без гражданства на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования (по программам подготовки
квалифицированных рабочих) в федеральное казенное профессиональное
образовательное учреждение № 118 Федеральной службы исполнения наказаний
(далее -  Учреждение), а также по программам профессионального обучения.

1.4. Учреждение получает от учреждения, исполняющего наказания в виде
лишения свободы (далее -  исправительное учреждение), данные по учету
осужденных, не имеющих профессии (специальности), и заказ на подготовку
квалифицированных рабочих из числа осужденных с целью последующего
направления их на обучение по программам подготовки квалифицированных
рабочих среднего профессионального образования (далее -  СПО) и программам
профессионального обучения.

2

2. Организация приема осужденных

2.1. Организация приема лиц для обучения образовательным программам
в Учреждение осуществляется приемной комиссией, председателем которой
является директор.

2.2. Работу приемной комиссии, а также личный прием поступающих,
организует заведующий филиалом (старший мастер), являющийся секретарем
приемной комиссии.

2.3. При приеме в Учреждение обеспечивается соблюдение прав осужденных
в области образования, установленных законодательством Российской Федерации,
гласность и открытость работы приемной комиссии.

2.4. Приемная комиссия осуществляет контроль за достоверностью сведений
в документах, представленных поступающими.

3. Организация информирования поступающих

3.1. Поступающие знакомятся с Уставом Учреждения, с правилами
внутреннего распорядка обучающихся Учреждения, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации,
с образовательными программами и другими документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности.

4. Прием документов от поступающих

4.1. Прием в Учреждение на обучение проводится по личному заявлению
осужденного. При подаче заявления о приеме в Учреждение по образовательным
программам СПО по подготовке квалифицированных рабочих, поступающий
должен иметь следующие документы:

оригинал документа государственного образца об образовании или его
заверенную в установленном порядке ксерокопию, или приговор суда, в водной
части которого в соответствии со статьей 304 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации содержится необходимая информация относительно
личности подсудимого, в том числе и места работы, рода занятий, образовании;

справку о предварительном медицинском осмотре (обследовании)
по профессиям СПО:

08.01.08 Мастер отделочных строительных работ;
15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки);
35.01.14 Мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно

тракторного парка.
Зачисление в Учреждение производится на основание приказа Учреждения

после издания приказа исправительного учреждения о направлении на обучение.
4.2. При количестве заявлений, превышающих контрольные цифры приема.

Учреждение производит отбор на обучение наиболее подготовленных граждан
по результатам собеседования. Преимущество отдается лицам, не имеющим
профессии. Прием документов начинается не позднее 15 августа.

4.3. На обучение по программам подготовки квалифицированных рабочих
СПО принимаются осужденные, имеющие основное общее и (или) среднее общее
образование, что подтверждается наличием документа (аттестата) в личном деле

3

осужденного или справкой начальника спецотдела исправительного учреждения
об имеющемся образовании. Указанные граждане имеют право получить однократно
бесплатно среднее профессиональное образование.

4.4. На обучение по программам профессионального обучения могут
приниматься осужденные, не имеющие основного общего образования.

4.5. С целью обучения не имеющих профессии (специальности) осужденных
комплектование учебных групп осуществляется круглогодично.

4.6. В заявлении поступающим фиксируется факт ознакомления с Уставом
Учреждения, с правилами внутреннего распорядка обучающихся Учреждения,
с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством
о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности.

5. Отчисление обучающихся

5.1. Порядок и основания отчисления обучающихся осуществляются
в соответствии с требованиями Устава Учреждения.

Отчисление обучающихся из Учреждения допускается в случаях:
завершения обучения в связи с полным освоением программ подготовки

квалифицированных рабочих СПО, программ профессионального обучения
и прохождением итоговой (государственной) аттестации;

неосвоения программ подготовки квалифицированных рабочих СПО,
программ профессионального обучения;

злостного или неоднократного нарушения установленного внутреннего
распорядка Учреждения;

по состоянию здоровья;
перевода для дальнейшего отбывания наказания в другое исправительное

учреждение; .
освобождения от отбывания наказания по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством;
перевода на участок колонии-поселения;
по другим основаниям, предусмотренным законодательством Российской

Федерации.
5.2. Отчисление обучающихся оформляется приказом Учреждения.
5.3. Обучающиеся, имеющие неудовлетворительные годовые итоговые

оценки, решением педагогического совета допускаются к выпускным экзаменам
условно. По этим предметам обучающиеся получают индивидуальные учебные
задания. Если обучающийся не справился с предложенными заданиями -  ею
отчисляют из Учреждения с выдачей справки установленного образца.

6. Выпуск обучающихся

6.1. Выпускник считается завершившим обучение на основании приказа
Учреждения о его отчислении в связи с освоением образовательной программы
и прохождением государственной (итоговой) аттестации. В результате ему
присваивается соответствующая квалификация (разряд, класс, категория) и выдается
документ диплом установленного образца (при обучении по программам СПО),

4

а по программам профессионального обучения -  свидетельство, утвержденное
Учреждением.

6.2. Выпускникам, обучающимся не менее полугода, но не завершившим
по различным причинам освоение СПО по программам подготовки
квалифицированных рабочих и прошедшим государственную (итоговую)
аттестацию по профессиям рабочих согласно Общероссийскому классификатору
профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов присваивается
уровень квалификации и выдается свидетельство о профессии рабочего,
а обучающимся по программам профессионального обучения и прошедшим
государственную (итоговую) аттестацию -  присваивается уровень квалификации
и выдается свидетельство собственного образца.

6.3. Лицам, прошедшим курс обучения по профессиям для работ на объектах,
поднадзорных организациям Гостехнадзора и других надзорных организаций,
выдаются специальные удостоверения установленного образца.

6.4. Выпуск лиц, успешно окончивших Учреждение, производится
в соответствии с приказом директора Учреждения.